Администрация города Дивногорска

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
" 03 "     02    2011

             г.Дивногорск

                                № 35 п
О порядке установления и взимания родительской платы

за содержание детей в муниципальных бюджетных дошкольных

образовательных учреждениях города Дивногорска

 В соответствии с Конституцией Российской Федерации, статьями 52.1, 52.2 Закона РФ от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании»,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Типовым положением о дошкольном образовательном учреждении, утвержденным постановлением Правительства РФ от 12.09.2008 № 666, постановлением Правительства РФ от 30.12.2006 № 849 «О перечне затрат, учитываемых при установлении родительской платы за содержание ребенка  в государственных муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования», руководствуясь статьей 43 Устава города Дивногорска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке установления и взимания родительской платы за содержание детей в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях города Дивногорска (далее – Положение) согласно приложению.
2. Признать утратившими силу постановления администрации города Дивногорска от 17.09.2007 № 1266п «Об утверждении Положения о родительской плате за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях города Дивногорска» (в редакции  постановления  № 1398п от 31.10.2007).

          3. Заместителю Главы города Мельниковой М.Ю. обеспечить опубликование данного постановления в газете «Огни Енисея» и на официальном сайте администрации города Дивногорска в сети Интернет.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

          5. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя Главы города Кузнецову М.Г.
Глава города                                                                                               Е.Е. Оль
Приложение 1

к Постановлению

администрации города

от « 03 »  02  2011  № 35п
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке установления и взимания родительской платы за содержание детей в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях города Дивногорска
      Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, статьями 52.1, 52.2 Закона Российской Федерации от 10.07.1992 N 3266-1 "Об образовании", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", с Типовым положением о дошкольном образовательном учреждении, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.09.2008 N 666, Постановлением Правительства РФ от 30.12.2006 № 849 «О перечне затрат, учитываемых при установлении родительской платы за содержание ребенка в государственных муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования» и распространяет свое действие на следующие виды дошкольных образовательных учреждений: детский сад, детский сад общеразвивающего вида, детский сад присмотра и оздоровления, детский сад комбинированного вида, детский сад компенсирующего вида, центр развития ребенка.

                                                     1. Общие положения

             1.1. Настоящее Положение регулирует отношения по установлению и взиманию родительской платы за содержание детей в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях города Дивногорска, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.

            1.2. Муниципальные бюджетные дошкольные образовательные учреждения (далее – МБДОУ) – образовательные учреждения, находящиеся в муниципальной собственности, финансируемые за счет средств местного бюджета, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования и имеющие категорию по итогам государственной аккредитации.

            1.3. Содержание ребенка в МБДОУ – обеспечение условий для пребывания ребенка в дошкольном образовательном  учреждении, не связанных непосредственно с осуществлением образовательного процесса, но необходимых для его реализации.

           1.4. Учредители образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, в праве устанавливать плату, взимаемую с родителей или законных представителей (далее – родительская плата) за содержание ребенка в указанных организациях в соответствии с Законом РФ от 10 июля 1992 года № 3266-1 «Об образовании».

           1.5. Муниципальное специализированное бюджетное учреждение по ведению бюджетного учета «Межведомственная централизованная бухгалтерия» (далее – МСБУ «МЦБ») – учреждение, осуществляющее бухгалтерское обслуживание.

                          2. Порядок установления и взимания родительской платы

                                               за содержание детей в МБДОУ

             2.1. Размер родительской платы за содержание детей в МБДОУ не может превышать 20 процентов затрат на содержание ребенка, а с родителей (законных представителей), имеющих трех и более несовершеннолетних детей, не может превышать 10 процентов от указанных затрат, определенных согласно Методике расчета плановых затрат МБДОУ на содержание одного ребенка (приложение 1 к настоящему Положению).

             2.2. Родительская плата за содержание детей в МБДОУ города Дивногорска устанавливается для каждого конкретного  учреждения и утверждается Постановлением администрации города Дивногорска.

             2.3. Изменение размера родительской платы за содержание детей в МБДОУ города Дивногорска утверждается постановлением администрации города Дивногорска.

             2.4. Размер родительской платы за содержание детей в МБДОУ является постоянной величиной, не зависящей от количества рабочих дней в месяце.
             2.5.  Родительская плата за содержание детей в МБДОУ вносится родителями (законными представителями) ежемесячно до 20-го числа каждого месяца за текущий месяц на основании квитанции через отделения Сбербанка РФ, в том числе с использованием банковских карт или наличными денежными средствами через устройства самообслуживания.

            2.6. В случае непосещения ребенком МБДОУ производится перерасчет родительской платы за содержание детей в МБДОУ в соответствии с Порядком перерасчета родительской платы за содержание детей в МБДОУ (приложение 2 к настоящему Положению).

           2.7. Контроль и ответственность за своевременное поступление родительской платы за содержание детей в МБДОУ возлагается на заведующих данными учреждениями.

           2.8. В случае несвоевременного внесения родительской платы за содержание ребенка в МБДОУ в указанный срок (п. 2.5. настоящего Положения) к родителям (законным представителям) применяются меры, определенные действующим законодательством, договором между родителями (законными представителями) и администрацией МБДОУ.

           2.9. В целях материальной поддержки воспитания детей, посещающих МБДОУ, родителям (законным представителям) выплачивается компенсация части родительской платы на первого ребенка в размере 20 процентов размера внесенной ими родительской платы, фактически взимаемой за содержание ребенка в соответствующем образовательном учреждении, на второго ребенка – в размере 50 процентов и на третьего и последующих детей – в размере 70 процентов размера указанной родительской платы.

                  3. Льготы по родительской плате за содержание детей в МБДОУ

              3.1. Родительская плата за содержание детей в МБДОУ не взимается с родителей за содержание детей с ограниченными возможностями (глухие и слабослышащие, слепые и слабовидящие, с тяжелыми нарушениями речи, с нарушениями опорно-двигательного аппарата, умственной отсталостью, задержкой психического развития) и туберкулезной  интоксикацией, посещающих специализированные дошкольные образовательные учреждения.

             3.2. Льгота по родительской плате за содержание детей в МБДОУ предоставляется на основании заявления родителей (законных представителей) и документов, подтверждающих наличие у семьи права на льготу (приложение 3 к настоящему Положению). Представленные сведения могут быть подтверждены посредством дополнительной проверки, проводимой МБДОУ самостоятельно.

              3.3. Право на льготу по родительской плате за содержание детей в МБДОУ ежегодно подтверждается родителями (законными представителями) по истечении одного календарного года со дня подачи в МБДОУ заявления на представление льготы.

              3.4. О прекращении или изменении оснований для предоставления льготы родители (законные представители) обязаны уведомить об этом МБДОУ в течение 14 календарных дней со дня их прекращения или изменения.

             3.5. При наличии у семьи двух или более оснований для получения льгот по родительской плате за содержание ребенка в МБДОУ, предусмотренных настоящим Положением, семья имеет право на получение льготы по одному из этих оснований по своему выбору.

           3.6. Родители (законные представители) вправе отказаться от предоставления льготы по родительской плате  за содержание ребенка в МБДОУ.
           4. Расходование и учет родительской платы за содержание детей в МБДОУ

            4.1. Денежные средства, получаемые за содержание детей в МБДОУ в виде родительской платы, в полном объеме учитываются во внебюджетной смете доходов и расходов учреждения и отражаются в бюджете города.

            4.2. МБДОУ составляет смету доходов и расходов по средствам, полученным от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, в том числе родительской платы. Расходы по смете распределяются по статьям бюджетной классификации, в соответствии с пунктом 4.3. настоящего Положения.

            4.3. Родительская плата направляется на содержание детей в МБДОУ исходя из перечня затрат, установленного Правительством РФ в соответствии со ст. 52.1. Закона РФ от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании», в том числе на приобретение продуктов питания.

            4.4. Учет средств родительской платы за содержание детей в МБДОУ возлагается на МСБУ «МЦБ» и ведется в соответствии с нормативно-правовыми актами РФ, регулирующими вопросы бюджетного и налогового учета.

           4.5. Контроль за правильностью взимания родительской платы за содержание детей в МБДОУ осуществляют в пределах своей компетенции администрация города Дивногорска, а также государственные органы и организации, на которые возложена обязанность по надзору за деятельностью образовательных учреждений.

              5. Порядок внесения изменений и дополнений в настоящее Положение

          5.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся постановлением администрации города Дивногорска.

Приложение 1

                                                                  к Положению о порядке установления и взимания родительской
 платы за содержание детей в муниципальных бюджетных                        дошкольных образовательных учреждениях города Дивногорска
МЕТОДИКА

РАСЧЕТА ПЛАНОВЫХ ЗАТРАТ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ
1. Перечень затрат, учитываемых при установлении родительской платы за содержание ребенка в МБДОУ, установлен Постановлением Правительства РФ от 30.12.2006 N 849 "О перечне затрат, учитываемых при установлении родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования".

В затраты на содержание одного ребенка в МБДОУ не включаются расходы на капитальный ремонт зданий и сооружений, расходы, связанные с приобретением твердого инвентаря и оборудования для укомплектования новых открытых групп.

2. Плановые затраты учреждений на содержание одного ребенка в месяц рассчитываются по формуле:

        Зпл

    С = ---- / 12,

         Чп

где:

С - плановые затраты учреждений на содержание одного ребенка (руб/месяц);

Зпл - плановые затраты на содержание муниципальных дошкольных образовательных учреждений (руб/год);

Чп - плановая численность детей (чел.).

Приложение 2

к Положению о порядке установления и взимания родительской
платы за содержание детей в муниципальных бюджетных
дошкольных образовательных учреждениях города Дивногорска
ПОРЯДОК

ПЕРЕРАСЧЕТА РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ ЗА СОДЕРЖАНИЕ ДЕТЕЙ

В МБДОУ
1. Перерасчет родительской платы за содержание ребенка в МБДОУ производится МСБУ «МЦБ» в месяце, следующем за отчетным, на основании табеля учета посещаемости детей за предыдущий месяц.

2. Перерасчет родительской платы производится в случае непосещения ребенком МБДОУ по следующим причинам:

- по болезни или санаторному лечению ребенка (согласно представленной медицинской справке и (или) санаторной путевке);

- по причине карантина;

- отпуска родителей (законных представителей) на основании заявления родителей (законных представителей);

- закрытия МБДОУ на ремонтные и (или) аварийные работы (в случае, если ребенок не переведен временно в другое учреждение).

3. Перерасчет родительской платы по основаниям, указанным в п. 2 настоящего Порядка, осуществляется пропорционально дням посещения по следующей формуле:

        Ру

    Р = -- x Дф,

        Дп

где:

Р - размер родительской платы с учетом уменьшения;

Ру - установленный месячный размер родительской платы в МБДОУ;

Дп - плановое число дней посещения ребенком МБДОУ в текущем месяце;

Дф - фактическое число дней посещения ребенком МБДОУ в текущем месяце.

4. В иных случаях непосещения ребенком МБДОУ перерасчет родительской платы не производится, родительская плата вносится в полном объеме.
Приложение 3

                                                                            к Положению о порядке установления и взимания родительской
                                                                                        платы за содержание детей в муниципальных бюджетных
                                                                            дошкольных образовательных учреждениях города Дивногорска
ПЕРЕЧНЬ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН, ИМЕЮЩИХ ПРАВО НА ЛЬГОТНУЮ ОПЛАТУ ЗА СОДЕРЖАНИЕ ДЕТЕЙ В МБДОУ

	№ п/п
	Категория граждан
	Размер льготы (% от суммы родительской платы)

	1
	2
	3

	1
	Родители, имеющие 3-х и более несовершеннолетних детей
	10%

	2
	Родители детей инвалидов
	Посещают МБДОУ бесплатно

	3
	Родители детей с туберкулезной интоксикацией, посещающих специализированное МБДОУ
	Посещают МБДОУ бесплатно

	4
	Родители детей слепых и слабовидящих, посещающих специализированное МБДОУ
	Посещают МБДОУ бесплатно

	5
	Родители детей с тяжелыми нарушениями речи, посещающих специализированное МБДОУ
	Посещают МБДОУ бесплатно